
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  47Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; HAROLDO 
DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15, no 
valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), para ocorrer 
despesas com materiais de consumo obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276773

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091/2018  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 52185/2018 de 05/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e  ½ (duas e meia) diárias, ao colaborador 
eventual; ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72; 
para custear despesas com viagem  as  localidades de Primavera/
salinópolis, no período de 07 a 09/02/2018, com o objetivo de 
realizar revisão nos sistemas irradiantes das RTV’s da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276761
PORTARIA Nº 090/2018  DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 50091/2018 de 02/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  as  
localidades de Juruti/Óbidos/, no período de 16 a 24/02/2018, 
com o objetivo de realizarem serviços de manutenção e revisão 
na parte elétrica das RTV’s desta Fundação que encontram-se 
fora do ar.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I,matrículafuncional nº 54197248/4e 
CPF. 083.019.302-25;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 276764

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2017-GS/SEDUC, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de substitutos 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria de 
Estado de Educação em seus afastamentos legais;
RESOLVE:
Designar SAMARINA DE JESUS MINAS MARINHO, Consultora 
Jurídica do Estado (54193784-2), para responder, em 
acumulação, pelo Núcleo Jurídico, no período de 07 a 16 de 
fevereiro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 277233

PORTARIA DE REDES. Nº 45/2018-GAB/PAD. Belém, 06 
de fevereiro de 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 34/2017-
GAB/PAD de 09/01/2018, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da PORTARIA Nº 226/2017-
GAB/PAD de 16/05/2017, publicada no DOE n° 33.376 de 
18/05/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 351/2017-GAB/PAD 
de 18/08/2017, publicada no DOE nº 33.442 de 22/08/2017, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 277014

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 026/2018-CPSP
Término de vínculo: 03/10/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TAISA RABELO BEZERRA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 027/2018-CPSP
Término de vínculo: 23/06/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCIELEN FARIAS OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 028/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DANILLI SABRINA RIBEIRO GONÇALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 029/2018-CPSP
Término de vínculo: 29/12/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCUS VICTOR FERREIRA DA SILVA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 030/2018-CPSP
Término de vínculo: 30/05/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALESSANDRA ALCANTARA BARBOSA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 031/2018-CPSP
Término de vínculo: 04/01/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSIELE TATIANE DE CASTRO BARBOSA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 032/2018-CPSP
Término de vínculo: 05/01/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUAN ANDERSON DA SILVA BATISTA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 033/2018-CPSP
Término de vínculo: 05/01/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: WANDERSON GONÇALVES E GONÇALVES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 034/2018-CPSP
Término de vínculo: 02/08/2016
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SILVIA MARCIA FILGUEIRAS DOS SANTOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº035/2018-CPSP
Término de vínculo: 18/12/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: BENEDITA NUNES DE BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº036/2018-CPSP
Término de vínculo: 18/12/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELIANE LOPES VIANA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 037/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JONATAS SILVA FERREIRA
Cargo: Assistente Administrativo/Brailista
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 038/2018-CPSP
Término de vínculo: 27/11/2017
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALDIRLEA DO SOCORRO LIMA QUARESMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 039/2018-CPSP
Término de vínculo: 09/01/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SIMONE RODRIGUES GUIMARAES
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 040/2018-CPSP
Término de vínculo: 10/03/2017
Motivo: Distrato por justa causa
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: HARISA MAGALHAES FAVACHO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

ATO: PORTARIA Nº 041/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2016
Motivo: Distrato por justa causa
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JUDNEY JADSON MORAES FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 276798

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE Nº 07/2018-GAB/SIND, publicada no 
DOE edição nº 33.553 de 06/02/2018.
ONDE SE LÊ:
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO 
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1.
LEIA-SE:
I I – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras, 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. nº 5618789-1, 
JOANILCE CARNEIRO PEREIRA, Mat. nº 454745-1 e TEREZINHA 
DO SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1.

Protocolo: 277018


